СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НОВОНИКОЛЬСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

РЕШЕНИЕ

от   01.12.2020  № 143
с. Новоникольское
ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ  БЮДЖЕТНОЙ  И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                             НА  2021-2023 ГОДЫ

В  соответствии  со  статьей  172 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации, Совет депутатов Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального  района решил:

1.  Утвердить  прилагаемые  «Основные  направления  бюджетной  и налоговой  политики  Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района на  2021 - 2023  годы».

       2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит  официальному опубликованию.

Главы  Новоникольского

сельского поселения                                                  Л.В. Самылина

                                                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                                решением Совета депутатов

Новоникольского сельского
поселения Ельниковского
                                                                                                                    муниципального района

                                                                                 от    01.12.2020    № 143
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ  И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ЕЛЬНИКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА  2021-2023 ГОДЫ
Основные направления бюджетной и налоговой политики Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов определяют условия и подходы к формированию проекта  бюджета Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 2020 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, а также приоритеты развития бюджетной системы Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района  в среднесрочной перспективе.

Основные цели
и задачи бюджетной и налоговой политики Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района
 на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
Бюджетная политика Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в планируемом периоде в целях минимизации угроз несбалансированности   бюджета Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия  на 2021год и на плановый период 2022 и 2023 годов  в условиях ограниченности бюджетных ресурсов и необходимости достижения поставленных Президентом Российской Федерации Указом от 7 мая 2018 г. N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2025 года" национальных целей развития страны, включая ускорение темпов экономического роста, повышение качества жизни и благосостояния граждан, снижение бедности и неравенства, повышение качества и доступности здравоохранения и образования, создание современной инфраструктуры, сохранит преемственность заявленных в предыдущие годы ориентиров и будет направлена на:

1) Обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности бюджета Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за счет реализации следующих мероприятий:

а) увеличение собственных доходов бюджета Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия;

б) сохранение относительно постоянного уровня расходов бюджета Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в условиях "взлетов и падений" доходов бюджета Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия;

в) безусловное исполнение действующих расходных обязательств Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия  и своевременное исключение из их состава расходных обязательств, утративших правовую обоснованность или имеющих низкую эффективность исполнения, продолжение политики ограничения не первоочередных расходов, то есть отказа от необязательных затрат;

г) ограничение роста расходов Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, не обеспеченных реальными и стабильными доходными источниками.
Принятие новых расходных обязательств Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия должно в обязательном порядке основываться на оценке прогнозируемых доходов Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия.
2) Построение гибкой и комплексной системы управления бюджетными расходами, увязанной с формированием муниципальных программ Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на проектных принципах управления и обеспечивающей реализацию Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года".

3) Повышение эффективного расходования бюджетных средств, выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов, сокращение неэффективных расходов за счет реализации следующих мероприятий:

а) повышение прозрачности процедур составления, изменения и исполнения бюджета Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия;

б) обеспечение гибкости бюджетных процедур в случае изменения экономических условий или тактических приоритетов за счет повышения оперативности принятия решений в бюджетной сфере;

в) продолжение работы по инвентаризации всех имеющихся расходных обязательств Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия и их анализу,  с целью определения соответствия приоритетам развития, чувствительности к изменениям макроэкономических условий, а также недопущению установления обязательств по вопросам, не отнесенным Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов  местного самоуправления;

г) выявление резервов и перераспределение расходов  бюджета Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия с учетом изменения структуры бюджетных расходов в пользу приоритетных направлений, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", а также проектов, создающих условия для социально-экономического развития;

д) распределение ресурсов с учетом результативности, достигнутой в отчетных периодах;

е) своевременное и полное исполнение принимаемых расходных обязательств Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, в первую очередь по первоочередным и социально значимым направлениям;

ж) использование всех возможностей для привлечения средств внебюджетных источников, а также средств федерального бюджета, в первую очередь с наиболее высокой долей софинансирования;

з) повышение эффективности мер социальной поддержки населения за счет предоставления мер социальной поддержки с учетом установленного объема льгот, размера социальных выплат и прогнозируемой численности получателей, а также исходя из необходимости реализации мероприятий по оптимизации мер социальной поддержки;

и) повышение качества муниципальных услуг (работ).

к) повышение эффективности расходов в сфере муниципального управления за счет:

- дальнейшей оптимизации функций и структуры органов муниципальной власти, а также исключение дублирующих функций и полномочий исполнительных органов;

- не увеличения штатной численности работников органов местного самоуправления;

4) Обеспечение долговой устойчивости Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия.

В целях реализации данного направления необходимо продолжить поддержание долговой нагрузки на бюджет Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района в установленных бюджетным законодательством пределах с формированием предпосылок к его сокращению, недопущению существенного роста расходов на обслуживание муниципального долга Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, чему будет способствовать своевременное исполнение долговых обязательств Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района перед кредиторами,

5) Повышение эффективности финансовых взаимоотношений с бюджетом Ельниковского муниципального района Республике Мордовия, основными направлениями которой являются:

а) содействие в обеспечении сбалансированности бюджета Ельниковского муниципального района Республике Мордовия, снижение рисков неисполнения первоочередных расходных обязательств;

б) реализация Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года";

в) стимулирование органов местного самоуправления в увеличении собственной доходной базы;

г) повышение эффективности предоставления и использования целевых межбюджетных трансфертов;

д) реализация мер по укреплению финансовой дисциплины, соблюдению органами сельских поселений требований бюджетного законодательства;

е) вовлечение граждан в процесс принятия решений о распределении муниципальных финансов;

6) Повышение результативности и экономической эффективности финансового контроля и финансового аудита за счет реализации следующих мероприятий:

а) смещение акцентов контрольных мероприятий с последующего на предварительный контроль, направленный на предупреждение нарушений законодательства Российской Федерации и Республики Мордовия;

б) повышение эффективности внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в органах местного самоуправления Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, направленных на соблюдение процедур составления и исполнения бюджета Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района;
в) повышение результативности использования бюджетных средств за счет обеспечения контроля за достижением показателей результативности при реализации муниципальных программ;

7) обеспечение прозрачности и открытости  бюджета Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района и бюджетного процесса для общества.

Для достижения максимальной открытости и прозрачности бюджета Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия необходимо продолжить реализацию следующих мероприятий:

проведение публичных слушаний по проектам  бюджета Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района и годового отчета об исполнении  бюджета Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района;

формирование электронной информационной брошюры "Бюджет для граждан" к  бюджету Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района в доступной для широкого круга заинтересованных пользователей форме;

размещение информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации;

проведение мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности населения.

Основные направления налоговой политики
 Новоникольского сельского поселения
Ельниковского муниципального района

 на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Налоговая политика Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в 2021 году и в плановом периоде 2022 и 2023 годов должна быть направлена на развитие круга и повышение устойчивости субъектов экономической деятельности, обеспечивающих формирование доходов бюджета и внебюджетных фондов, динамичное поступление доходов в консолидированный бюджет при активизации действий органов местного самоуправления Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия по увеличению собственных доходов районного и местных бюджетов.

1) В предстоящем периоде необходимо сосредоточиться на:

а) стимулирование налогоплательщиков к погашению задолженности по обязательным платежам в бюджет;

б) усиление претензионной - исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

в) совершенствование контрольной работы в отношении организаций, снижающих налогооблагаемую базу, имеющих недоимку по обязательным платежам, а также выплачивающих заработную плату с нарушением трудового и налогового законодательства;

г) повышение эффективности управления муниципальной собственностью, увеличение поступлений доходов в бюджет сельского поселения  от их использования;

д) продолжение проведения на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района инвентаризации недвижимого имущества с целью вовлечения в оборот незарегистрированного недвижимого имущества, работа с населением в части регистрации права собственности на недвижимое имущество и земельные участки, оформление невостребованных земельных долей;

г) продолжение работы по переходу к налогообложению объектов недвижимого имущества исходя из их кадастровой стоимости.

д) увеличение налогового потенциала Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за счет стимулирования деловой активности, привлечения инвестиций, реализации высокоэффективных инвестиционных проектов.
2) Проводить в соответствии с требованиями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 г. N 796 "Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", оценку эффективности налоговых расходов, оперативно реагировать на результаты анализа налоговых преимуществ и льгот в виде отмены (уточнения) либо совершенствования механизма их действия.

3) Осуществлять мониторинг изменения федерального законодательства в части налогообложения и при необходимости своевременно приводить в соответствие  муниципальные правовые акты.